
C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 1 di 5

DELIBERAZIONE N. 134

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO PER IL SOSTEGNO DELL’ATTIVITA’ DELLA
SOCIETA’ CANOTTIERI SEBINO LOVERE E DELL’ASSOCIAZIONE VELICA
DILETTANTISTICA ALTO SEBINO

L’anno duemilaventitré addì diciannove del mese di dicembre alle ore 18:30 nella sala delle adunanze,
previa osservanza delle formalità prescritte dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i
componenti la Giunta comunale.

All'APPELLO risultano:

Nominativo Ruolo Presente Assente

PENNACCHIO ALEX Sindaco Si

URGNANI SIMONETTA Vicesindaco Si

RAPONI SARA Assessore anziano Si

MACARIO NICOLA Assessore Si

BIANCHI FRANCESCO Assessore Si

Tot. 4 Tot. 1

Partecipa il Segretario GREGORINI FABIO il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PENNACCHIO ALEX – Sindaco assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 2 di 5

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE
N. 134 DEL 19/12/2023

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 28.04.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato
approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 28.04.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata
approvata la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023/2025;
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 in data 10.07.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato
approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 44 in data 28.04.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato
approvato il PEG per il triennio 2023/2025;

VISTA la richiesta a firma del Presidente dell’Associazione Velica Dilettantistica Alto Sebino (A.V.A.S.), con sede in
Lovere al porto turistico, Via delle Baracche n. 6, datata 18/12/2023, acquisita al registro di protocollo dell’ente in pari
data al n. 19800, mirata ad ottenere l’erogazione di un contributo economico a sostegno delle proprie attività;

VISTA altresì la richiesta del Presidente del C.d.A. della Società Canottieri Sebino Lovere, con sede in Lovere, Via
Giorgio Paglia n. 3, datata 18/12/2023, acquisita al registro di protocollo dell’ente in pari data al n. 19809, anch’essa
mirata ad ottenere l’erogazione di un contributo economico a sostegno delle proprie attività;

VISTI i protocolli d’intesa sottoscritti tra il Comune di Lovere e l’A.V.A.S. - Associazione Velica dilettantistica Alto
Sebino e la Società Canottieri Sebino di Lovere, per la disciplina dei contributi comunali a favore dell’attività
sportiva, approvati rispettivamente con deliberazioni della Giunta comunale n. 205 e n. 206 nella seduta del
20/12/2018, entrambi scaduti il 31/12/2022;

RILEVATO che ai sensi del regolamento comunale "Per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti
pubblici e Soggetti privati" approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 234 in data 28.12.1990 e
successive integrazioni e modifiche approvate con deliberazione consiliare n. 81 del 6.11.1992, l'Amministrazione
comunale può attribuire benefici economici nella forma di sovvenzioni, agevolazioni, concorso finanziario,
partecipazione nella spesa e vantaggi economici a enti pubblici e privati per la realizzazione di iniziative e interventi
di interesse pubblico, finalizzati alla promozione del progresso civile, sociale, culturale, sportivo ed economico della
popolazione del Comune di Lovere;

VISTO l’art. 10 e 11 del suddetto “Regolamento” e rilevato che il contributo richiesto rientra nei settori di intervento
previsti;

CONSIDERATO che l’A.V.A.S. persegue i suoi scopi statutari, non lucrativi di diffusione dello sport della Vela e di
organizzazione del calendario di regate della Federazione aderente al CONI, e che a tale attività deve essere
riconosciuta una valenza di interesse generale perché valorizza specificatamente la risorsa turistica del lago e ne
potenzia la capacità di attrazione turistica e la sua fruizione;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 3 di 5

CONSIDERATO che la Società Canottieri Sebino Lovere dal 1908, anno di sua fondazione, persegue i suoi scopi
statutari non lucrativi, con attività volte alla promozione dello sport remiero, sia a livello agonistico che educativo ed
aggregativo, richiamando l’attenzione degli sportivi sul territorio loverese e permettendo alle giovani generazioni di
avere a disposizione proposte sportive ed educative di eccellenza;

RILEVATO che le suddette realtà sportive, soprattutto negli ultimi anni, favoriscono l’integrazione delle diversità e
delle persone adulte, coniugando la pratica delle proprie discipline sportive con il mondo della disabilità e del sociale
adulto, arricchendo il proprio ruolo educativo e di animazione sociale nella Comunità loverese;

PRESO ATTO che entrambe le realtà sportive richiedenti il contributo sono i tra i soggetti firmatari del protocollo
d’intesa del progetto denominato “Sport senza confini”, finalizzato a costituire presso il porto turistico di Lovere un
polo sportivo aperto, integrato, inclusivo ed innovativo, approvato dalla Giunta comunale con la propria deliberazione
n. 54 del 25/05/2021;

PRESO ATTO infine del ruolo svolto dalle suddette realtà all’interno del Porto turistico di Lovere, relativamente alla
integrazione dell’offerta sportiva, turistica e del tempo libero in collaborazione con la soc. L’Ora s.r.l. di Lovere e le
altre società sportive del comparto;

RITENUTO pertanto opportuno sostenere ed incentivare le attività sportive e di animazione svolte dall’A.V.A.S. e
della Società Canottieri Sebino di Lovere che, come noto, garantiscono una multiforme offerta di servizi agli atleti, ai
loro famigliari ed ai cittadini di Lovere e del comprensorio, riconoscendo ad esse un contributo economico,
determinato in € 4.000,00 cadauna;

DATO ATTO che:
- l'erogazione dei contributi economici di cui trattasi non è soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3

della L. 136/2010 né agli obblighi di regolarità contributiva di cui al D.M. 24.10.2007 in relazione all'oggetto;
- dette erogazioni sono considerate contributi in conto esercizio a sostegno delle finalità istituzionali dei

soggetti richiedenti; saranno pertanto assoggettati alla ritenuta fiscale del 4%, prevista dal 2° comma dell’art.
28 del D.P.R. 29/9/73 n. 600, qualora ne ricorrano i presupposti per la sua applicazione;

DATO ATTO CHE, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 3 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Lovere è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali del Responsabile di Area istruttore del provvedimento;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D. Lgs. 267/72000;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 D. Lgs 267/2000, in ordine
alla regolarità tecnica;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dal
Responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile;

All’UNANIMITÁ di voti, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) DI EROGARE, per le motivazioni meglio indicate in premessa, i seguenti contributi ordinari ai soggetti
richiedenti, per un totale complessivo di € 8.000,00:



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 4 di 5

Ragione Sociale dell'Associazione / Ente richiedente Contributo assegnato
A.V.A.S. Associazione Velica Dilettantistica Alto Sebino di Lovere 4.000,00 €

Società Canottieri Sebino Lovere 4.000,00 €

2) DI DARE ATTO che i suddetti contributi trovano copertura nel bilancio di previsione 2023-2025, esercizio
finanziario 2023 al capitolo 21600, che presenta adeguata disponibilità;

3) DI DARE ALTRESI’ ATTO che:
- l'erogazione dei contributi economici di cui trattasi non è soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3

della L. 136/2010 né agli obblighi di regolarità contributiva di cui al D.M. 24.10.2007 in relazione all'oggetto;
- dette erogazioni sono considerate contributi in conto esercizio a sostegno delle finalità istituzionali dei

soggetti richiedenti; saranno pertanto assoggettati alla ritenuta fiscale del 4%, prevista dal 2° comma dell’art.
28 del D.P.R. 29/9/73 n. 600, qualora ne ricorrano i presupposti per la sua applicazione;

4) DI PROVVEDERE tempestivamente all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal D.Lgs 33/2013 e
successive modifiche ed integrazioni, attraverso la pubblicazione dei dati relativi ai contributi concessi nell’apposita
sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente;

5) DI AUTORIZZARE l'Ufficio di ragioneria dell'ente alla liquidazione dei suddetti contributi a favore dei
beneficiari;

6) DI DARE ATTO dei pareri espressi in premessa ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000;

7) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio on line per quindici giorni
consecutivi;

8) DI DARE ATTO, ai sensi dell'articolo 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al TAR Tribunale
Amministrativo Regionale – sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo pretorio;

9) DI DICHIARARE, con voti unanimi favorevoli, stante l'urgenza, immediatamente eseguibile la presente
deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – comma 4° - del Decreto Legislativo n. 267/2000.

10) DI TRASMETTERE per opportuna conoscenza nota alle Associazioni destinatarie del contributo.



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 5 di 5

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE
N. 134 DEL 19/12/2023

Il Sindaco
PENNACCHIO ALEX

Il Segretario
GREGORINI FABIO

===================================================================

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19/12/2023

perché dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del T.U. n. 267/2000

Dalla residenza comunale, lì 19/12/2023

Il Segretario
GREGORINI FABIO


